国内外相关的法律法规和产业政策、监管政策的调整和变化，可能会给公司未来

的业务发展和经营业绩带来一定的不确定性。同时，公司作为一家在上海、香港

两地上市的公众公司，公司所处上市地证券监管法律法规的变化可能会对公司股

东结构、股票的流动性、价格、存续等带来影响和不确定性。

公司积极参与行业政策法规制定完善的各种研讨，及时分析研究政策法规的

最新变化及对公司的影响，把握政策法规修订带来的发展机遇，审慎应对政策法

规变动带来的风险挑战和不确定性。

3.安全运行风险

安全飞行是航空公司维持正常运营和良好声誉的前提和基础。恶劣天气、机

械故障、人为差错、飞机缺陷、国内外恐怖主义以及其他不可抗力事件等都可能

对公司的飞行安全、空防安全、运行安全造成不利影响。

公司扎实推进安全作风建设，严格执行规章制度和运行标准，落实安全生产

责任制，加强安全隐患排查治理，完善安全风险防控体系，强化安全管控能力，

积极应对安全运行风险。

4.核心资源风险

行业的快速发展可能使得航空运输企业面临境内外重要航点的航权、时刻资

源以及关键岗位管理人员、专业技术人员等核心资源储备不足的风险，将可能制

约公司达到预期的发展目标或对公司的生产经营造成重大不利影响。

公司通过积极与境内外航权、时刻资源监管机构协商，并积极参与时刻资源

市场化竞争，储备核心市场时刻资源。公司通过推进“幸福东航”企业文化建设、

优化核心技术人才激励方案，并实施多层次的后备管理人员培养计划和核心技术

人员招收计划，积极储备核心后备人才。

5.竞争风险

随着国内航空市场开放、低成本航空发展以及国际航空公司对中国市场加大

运力投入，未来国内外航空运输业的竞争可能更趋激烈，为公司的航权时刻资源、

45 中国东方航空股份有限公司 2024年半年度报告

票价水平、市场份额等带来不确定性，进而对公司经营业绩造成影响。此外，铁

路、公路及邮轮运输与航空运输在部分市场存在一定的替代性。公司在部分航线

上可能面临较大的竞争压力。

6.航油价格、汇率、利率波动风险

航油成本是航空公司最主要的成本支出之一，国际油价水平大幅波动将对航

油成本和燃油附加费收入产生较大影响，从而影响公司业绩。

公司负债主要是由于引进飞机、发动机及航材等所产生的美元负债和人民币

负债构成，美元兑人民币汇率波动将产生汇兑损益，美元利率以及人民币利率变

化将造成公司浮动利率贷款成本和未来融资成本变动，从而影响公司财务费用。

截至 2024 年 6 月 30 日，航油价格、汇率和利率变动对公司的影响如下：

单位：人民币百万元

航油价格、汇率、利

率变动敏感性分析

对利润总额的影响 对其他综合收益的影响

上升 下降 上升 下降

平均航油价格上升或

下降 5%
-1,165 1,165 - -

 浮动利率上升或下降

25 个基点
-213 213 3 -3

美元兑人民币升值或

贬值 1%
-283 283 - -

航油价格波动风险方面，公司通过优化运力投放、加强市场营销，提升客座

率和单位收益水平，应对航油价格上涨压力。公司积极研判油价走势，在董事会

授权下谨慎开展航油套期保值业务。中国民航业的燃油附加费机制也能够为航空

公司抵消一部分航油波动的风险。

汇率波动风险方面，公司密切关注汇率市场，通过发行超短期融资券、公司

债券、人民币贷款等方式持续优化债务币种结构，降低汇率波动风险。随着公司

推进全球化业务，将通过在境外市场采取当地币种收支相匹配等多种方式降低汇

率波动影响。

利率波动风险方面，公司将通过开展衍生品交易，持续优化公司美元债务中

浮动利率占比，同时利用超短期融资券、公司债券等发行时机，努力降低人民币

融资成本。

46 中国东方航空股份有限公司 2024年半年度报告

7.数据及信息安全风险

公司运营过程中各项业务的开展与信息网络系统密切相关。如公司信息网络

系统存在设计缺陷、运行故障、内部人员的合规培训和安全意识缺乏以及遭遇外

部网络攻击或信息网络系统故障等情况，都可能会影响公司的生产运营或造成客

户数据和公司信息泄露，对公司经营业绩及品牌形象产生不利影响。

公司持续推进信息网络安全项目建设，迭代修订《网络安全管理手册》等规

章制度，建立健全信息网络安全相关的技术防护和安全管理机制，强化信息网络

安全管理能力；任命“数据保护官”，建立以身份证等识别信息为主的客户数据